*vnum quem ipsi bonum appellant, omnium audi-*

*Absurda  
Manichea  
opinio-*

*nus de*

tem negare, neque vt omnipotentem celebrare, nec summam & omnem ei potentiam tribuere, atque adeo totius potētiae vix semissim, neq; credere eum qui foas bonitatis & lucis dicitur, bonitatem & lu- cem impetriri omnibus, necesse habent. Quæ au- tem & quanta diuinæ maiestatis probra eorum ora- tionem consequuntur? Nam & timidum eum in- ducent, **MALVM** ipsius finibus appropinquans me- tuentem, ne in iplos quoque penetret: ob eumque timorem iniuste atque inutiliter, animos, cum nihil ante peccasset, vt aiunt, sui partes & membra obici- entem **MALO**, vt bonorum reliquias tueatur, in- star Imperatoris, qui hostibus ingruentibus partem sui exercitus obiciat, vt reliquum conseruet. Hic n. sensus eorū est, eti fortasse verbis iisdem non utun- tur. Qui vero, vt ipsi auctores sunt, animas proiecit, proiicie iussit, aut oblitus est, aut nō cogitauit, que- perpetienda essent animis **MALO** traditis: quippe que & vrantur, & in sartagine torrentur, & modis omnibus excrucientur, vt aiunt: idz; cum nihil ante peccarint, & Dei partes sint. Postremo illud ad- dunt, si quæ earum impiæ euaserint. (tales autem apud eos sunt, nō cædibus, non adulteriis, non alis corruptæ vitæ sceleribus pollutæ, sed quæ duo re- rum esse principia bonum & malum negent) eas igitur ad bonum nō reuerti amplius, sed **MALO** ad- glutinatas permanere. Itaque & imperfectus ille manet, partibus suis amissis, iisdemque auctoribus (neque enim hoc à me dictum esto) amens & væ- cors, qui nec quid sibi expediret, reputare potuerit, neque **MALI** naturam intelligat. Nam quo pacto **BONI** quasi prouinciam intraret **MALVM**, cum li- mites eorum ab omni æternitate disternant sepa- ratio; fuerint, & pro sua natura segregati? A quo autem? Casu nimirum, & fortuito. Sic illis casus principium vtiq; fuerit, aut ab aliquo vtroq; illorum superiore. \* Quo autem pacto illud se ha- bebit, quod id apud eos ante mundum factum est? *Sortitio pro- uinciarum Boni & Mali.*

Orientales, Occidentales & Septemtrionales partes BONO tribuunt, Meridionales MALO. Nam & quinque M A L I conlaua, velut antra quædam comminiscuntur: ibique arbores singunt, & animalia terrestria & aquatica, perpetuo inter se pugnantia: quæ quamvis immortalia dicantur esse omnia, tamen ab eorum QVINQVE FORMI deuoren-  
tur. Cum autem ad initio loca natura distincta fuerint: fieri qui potuit, vt in BONI partem MALVM penetraret? Quomodo & contrarium fieri potuit? Sic enim album, quamvis album maneat, nigrum erit: & lux, cum maneat lux, tenebras admittet. Quæ si fieri nequeunt, nonne cum ignavia & ini-  
quitatis, tum vero amentia fuerit, DEVM manimam obiicere MALO, & ab eo tempore in hunc usque di-  
em esse occupatum, vt aiunt, cum eam plane reu-  
care non possit unquam, eo quod nonnullæ animæ,  
vtante memini, a quo infinito maneant in MALO?  
Idque eum præscire negant: quamvis MALVM di-  
cant præscire quid ad lemittendum sit, & machina  
eius rei causa præparare. Quanto autem pulchritus  
fuisse, vt BONVM in seipso MALVM commin-  
sineret: quam ut immisererit se malo, quod vincere  
non posset? Nam ortus & interitus MALVM atque  
atque BONVM expers statuant. Quin & illud  
eis reprehendas, quod æque haec in MALO atque in  
BONO inesse statuant, & ortu & interitu & prin-  
cipio & fine carere vtrunque. Quibus rebus quide-  
se queat excellentius? Iam de Mundi condione  
quæ dicunt? Esse columnas quasdam, non illas

Manichæo-  
rum negotia-  
toria.

Excerpta.

Quæ coelos terrasq; ferunt immobile pondus:  
( neque enim fabulose horum quicquam accipi  
volunt) sed eiusmodi, quales eas gregalium ipso-  
rum quidam prodidit, quæ solido & impolito lap-  
ide constent: adductaque duodenas fenestras, qua-  
rum singulis horis una aperiatur. Ea porro cau-  
quæ defectus luminum afferunt, admirabilèqua-  
dam & excellentem sapientiam præ se ferunt &  
iunt enim, cum in ortu Mundi colligata mala, su-

comme

commotionibus turbas atque tumultus cieant: lu-  
mina sibi vela quædam obducere, vt ab illa pertur-  
batione sint immunita: nec Solis & Lunæ defectus  
quicquam esse aliud, nisi occultationes sub illis ve-  
lis. Quid? Cuius insolentiae illud est, quod sola to-  
tius coeli duo lumina honorant, & in BONI parte  
numerant: cætera vero, vt quæ ad MALVM pertine-  
ant, contemnunt? Quid quod Lunæ lumen non a  
Sole esse existimant: sed animas esse censem, quas  
illa ab interlunio usque ad plenilunium a terra attrahens, a plenilunio rursus usque ad interlunium  
ad Solem transmitat? Quid multis moror? Nam  
cum monstra configant, quæ ne fabularum qui-  
dem nomine digna sunt, pro fabulis ea haberit, aut  
per ambages aliud significare nolunt, sed vera credi  
volunt, MALVM QVINQVE FORME commenti,  
quod constet ex leone, pisce, aquila, & nescio quibus  
aliis duobus, & huius monstri impetum formidat.  
Tantus ineft in sermonibus hisce contemptus nu-  
minis atque impetas, & quod mireris, hac omnia  
confinxerunt, quasi religiosa ( si Diis placet ) & Dei  
reuerentiam præ se ferentia. Quem cum auctorem  
mali dicere nollent: peculiare MALI principium  
statuerunt pari & dignitate & potentia cum BONO,  
ac potius eo valētius. Siquidem haec tenus in omni-  
bus suis conatibus MALVM existitissimum superius appar-  
et, quod quidem ubique amplectatur BONVM, &  
quiduis moliatur, ne illud amittat: cum BONVM  
viro sece cum MALO commiscerit, seque & timide & iniuste & amenter ( si illis credimus ) gesserit.  
Itaque dum mali causam dicere Deum recusant, ab  
omni parte malum describunt: & vt prouerbio di-  
citur, sumum fugientes in ignem inciderunt. Ideo  
igitur & impia aduersus Deum est ista ratio, & na-  
turalis disciplina, quantū in ipsa est, principia cor-  
rupit, & voluntatis libertatem reuera tollit. Nam  
MALI principium & ortus & interitus expers & ro-  
bustum introducit, volentes animos in MALVM  
impellens, vt iam nō penes nos sit peccare aut nom-

*Vt Necessari  
tatis impel  
lens animos  
MALI prin-  
cipiū euer-  
tit.*

peccare: quippe cum tanta vis sit necessitatis, vt ne  
Deo quidē vinci possit. Enim uero cogitandum erat,  
si ab aliquo robustiore coactæ animæ cædem fece-  
rent, aut adulterarint aut id gen⁹ aliquid aliud per-  
petrarent, eas illa malorum quæ dicitur impulsione,  
& non sponte delinqueret. Nam quæ vi & ab iniui-  
tis fiunt, & a Deo & a legibus signoscuntur, nec iam  
vllum peccatum relinquitur. Neque enim quisquā  
id malum statuet, nos a robustioribus coactos  
talib⁹ désignare. Quod si talium facinorum vt malo-  
rum causam inquirentes, M A L I principium statue-  
runt: coque statuto, & quidem vim inferente, ma-  
lum nullū relinquitur: festive suo ipsi (quod aiunt)  
gladio iugulantur. Nam inde colligitur: si M A L I  
principium sit, nullum omnino esse malum. Si vero  
malum non est, ne principium quidem M A L I fuerit.  
Itaque si est principium M A L I, vt aiunt, nec malum  
erit, nec mali principium. Hoc igitur fundamento  
tam euidenter labefactato, si quis eiusdem plague vi-  
tandæ causa, Deum ipsum mali auctorem esse affe-  
rere non dubitet, & que atque boni: maiore com-  
pendio is quoque & impietatis erga Deum & men-  
daci⁹ reus peragetur. Nam quo modo vera erit orati-  
o, maiestatis Dei læsæ rea, omnis veri auctoris? At  
primo, quo pacto Deus summa & immutabili pre-  
ditus bonitate, malum a semetipso producet?  
Si enim contrarium est bono malum, vt aduersari  
existimant: quomodo contrarium a contrario pro-  
ducetur? Præterea, qui aliquid a seipso producit,  
eiique vt sit causa est, & causam illius habens, & ab  
ea causa stans, id producit: si causam spectes, id prie-  
dictum est, quod id quod producitur, ipsius natura confide-  
rata. Itaque imprudens ista ratio, præter euidentem  
in Deum impietatem, & mali principium, & prin-  
ceps malum, vt & prior illa, Deum constituit. Quod  
si neque principium haberet malum, neque aucto-  
rū mali Deus est: malum vnde exstitit? Neque eni-  
m fieri potest, vt ortum habeat absque causa. An ven-  
tum quid id sit quod malum dicitur, explican-

*Nec D E U M  
esse mali  
principium.*

*Quid sit  
Malum.*

dum, ac tam demum querendum est: vnde sit? Qui  
enim quid quæque res sit ignorat, ne causam qui-  
dem illius reperire posset. Dicendum igitur est, hoc  
malum, quod ii qui principium mali statuunt, ple-  
bosq; dubitantium de eo sentire principalem qua-  
dam & præcipuam habere substantiam & naturam,  
scit bonum: & potentiam bono æqualem, ex æ-  
quo contrariam, atque id ipsum malum essentiam  
habere, quæ suapte natura cum eius contrario bono  
permisceri nequeat: quæ ratio nigri est cum albo,  
& calidi cum frigido. Enim uero tale malum pro-  
sus non est in natura rerum. Nam si principalis ali-  
qua esset essentia, vt exempli gratia, homo & equus:  
haberet utique suapte natura perfectionem ali-  
quam & formam, quæ id esset, quod esset. Omnis  
autem forma perfectione suæ naturæ conuenientē  
prædicta, bona est, & non mala. Quapropter bonum ma-  
lum illud & appetens & particeps esse, & fructū ex  
eo capere, & amare participationem, & omnia face-  
re ne eam perdat, affirmant. Hoc igitur quo pacto,  
vt omnino malum, cogitari potest? Quod vero ma-  
lum est, quo mali dicimur, & peccatores, & vt mali  
plectimur: id vero accidens est, & nō est essentia. Si  
quidem & accedit & recedit ab hisq; subiecti interitu,  
& per se non subsistit. Quid enim erit malū, nisi ali-  
cuīus malum fuerit? Itemq; bonum huic oppositū  
& ipsum est accidens. Verum bonum id est, quod cu-  
iusq; naturæ conuenit, quoque id suam habet per-  
fectionem. Malum vero affectio contra naturam est  
eius, penes quod est: qua caret, eo quod eius naturæ  
conuenit, ipsosq; bono. Nam si malum affectio esset  
naturæ cōsentanea, & perfectio eius formæ in qua  
in esset: ipsum quoque bonum esset, nec iam ma-  
lum diceretur. Quare non est principalis aliqua na-  
tura & substâlia mali, cuiusmodi est boni: sed est ac-  
cesso boni, cuius est frustratio atque priuatio. Sic  
enim sese & morbus habet aduersus sanitatem, &  
improbitas animi aduersus virtutem: & sicut recte  
incedere principalis quædam actio est animantis,

*Mali nulla  
essentia.*

*Malum pea-  
cati est ac-  
cidens.*

Omnis actio  
ad bonum  
aliquod re-  
fertur.

quam propositam habet, & ad quam contendit: si tubare vero & claudicare ingrediendo, ex frustatione principalis actionis contingit, & eius accessio est, cum sit motio praeter naturam: ita se habet. Inne malum aduersus bonum ipsi oppositum, neque possunt haec vel eque principalia dici, vel paris inter se momenti, ut album & nigrum. Nam si aequa vtraque haec, & non alterum altero magis auri- minus naturalem habet perfectionem, ne priuationem est alterius alterum. Nam priuation, aberratio & frustatio forma est, ut claudicatio incessus. Horum vero vtrunq; synceram habet suam formam, nec altero minus. Illic autem cum alterum secundum naturam sit, alterum contra naturam est, & accedit ad id quod secundum naturam est id quod est contra naturam, videlicet malum ad bonum. Neque enim bonum ad malum. Sicut nemo dixerit, ad aberrationem a scopo accedere adeptionem scopi, sicut neque morbo sanitatem: sed ad adepti- nem, aberrationem, & ad sanitatem morbum. Nam principalis sagittarii finis est, attingere scopum, eas de causa iaculatur: & naturae principalis finis est sanitas, quae ad conseruationem animantis pertinet. Denique finis est, ad quem actio refertur. Accedit autem ad propositum adeptionis aberratio, cu[m] actio scopum non attigerit, nec eum consecuta finem fuerit, ob quem suscepta fuit, sed illius loco frustrationem. Quod vero obiter accedit ad principalem finem, merito accessio finis dicetur: non autem principalis finis, ei quod nolenti obiter accedit. Si ergo bonum appetunt omnia, & quicquid agit adipiscendi boni causa agit, siue id vere bonum in siue ipsi esse videatur, omnis actionis praeципuum esse finem boni adeptionem constat: malum vero interdum obiter incidere in actionem, cum non verum bonum desideratur, sed quod videretur esse bonum, & cui coniunctum est bonum. Nam aliquis voluptatem & opes appetens, furatur, & in mai- grastatur, principaliter id quod ipsi bonum videtur appetens,

appetens, & eius adipiscendi causa agens, sed una cum illo id malum etiam quod cum eo coniunctum est, accipere cogitur. Nemo enim adulterium ob ipsum adulterium appetit, aut furtum ob ipsum fur- tum, aut malum aliud eo quod malum est: quia malum, quatenus malum est, non appetitur. Nam si principium & causa esset eorum quae ab ipso oriun- tur: finis etiam eorum esset & eis appetendum si- cut bonum. Si vero ita se haberet, bonum esset, & non malum. Quod enim expetendum est, bonum: & quod bonum, est expetendum. Omnia igitur utilitatem appetunt, siue veram, siue imaginariam, sed tam quoque tamen ut veram. Nemo enim volens decipitur, ut mendacium pro veritate amplectatur, & simulacrum pro archetypo. Sed prae stupore & admiratione apparentis boni, alias non perspicimus cohaerens cum eo malum: alias quamvis perspexerimus, ipsi nos fallimus, quasi bonum maius sit, malum vero cum eo coniunctum minus. Sæpe etiam maius bonum admittimus cum minore ma- lo: sicut sectiones & vestiones toleramus, malo quod eis inest maius bonum sanitatem iudicantes, quae per eas acquiritur. Bonum vero appeti ab omnibus, vel ex eo constat, quod ipsum malum si esset, & aliquid ageret: id sua utilitatis causa ageret, hoc est, boni sui causa, quod idem valet. Proinde qui malum aliquid agere statuunt: quicquid agat, ob adeptio- nem boni & conseruationem agere, eiusque iactu- ram cauere dicunt. Quod si nihil appetit malum, non est eius principalis substantia. Sed quia omnino est, & fit eo quo dictum est modo: merito acces- sis, & non natura existisse dicitur. Verum, Esto di- cataliquis, & accidentis malum, & frustatio boni, & accessio eius: quamvis tale sit, quid erit? Causa enim hic queritur, cum omne quod sit, ab aliqua causa fiat. Si minus: vnde aditus qualicunque malo pa- tuit in ea quae sunt? cum Deus (Deum autem cum dico, rerum omnium principium dico) sit bonus? Et si autem hac de re prius etiam dictum est, cum in

*Qua sit causa  
si malum?*

disputatione de libertate voluntatis, tum in explanatione verborum, quibus iubemur ea quæ suntia velle fieri ut sunt: tamen etiam nunc breuius eam perstringemus. Deus fons & principium omnis bonitatis, non prima bona tantum produxit, quæ per se bona sunt, nec media sola cum his quæ in bono

*Ordo rerum a Deo condituarum:* æternum permanent, sed extrema etiam, quorum natura fert, vt ab eo qnod secundum naturam est auerti queant, ad id quod malum dicimus. Etenim post æterna corpora, quæ suam naturam perpetuo tuentur, & in bono fixa sunt: ea quoque existent, quæ oriuntur atque intereunt, & post animas bono semper infixas, animæ quæ ab eo auertuntur, existent, vt simul & immensa bonitas auctoris rerum omnia bona conderet, quæ existere possent: simulque ut mundo sua perfectio constaret, nō prima tantum & media habenti, sed extrema quoque, id quod est proprium perfectionis: simul ut ne prima & media, cum plane bona essent, extrema & horis experientia relinquenterit, atque infirma, si extrema quæ oriuntur atque occidentur, non existent. Talia enim extrema esse necesse est. Adhuc fieri non poterat, cum talia essent prima & media, partim & natura & actionibus immutabilia: partim natura quidem immutabilia, sed loci mutationem suis partibus admittentia: existere etiam extrema sublunaria, quæ a cœlestium corporum conuersione, etiam natura mutarentur & contra naturam suam afficerentur. Ob has igitur rationes & his dubio procul multo grauiores, sublunaria existent, & mortalis locus, in quo locū haberet a bono auer-

*In loco mortali locum habet aueratio a bono.* sio. Nam & infimum bonum existere oportebat & infimi ea natura est, vt peruerterit. Propterea que supra locum hunc nullum est malum, quod mali natura quæ est auersio ab extremo bono, quod natura solet peruertere, ibi est, vbi & bonum infimum. Idcirco etiam anima, natura generosiore & immutabili prædicta: cum quidem sola est, nullius est imili particeps. Sed cum natura in eo esse loco quadam

conuenientia, & cum huius loci corporibus coniungipossit (prudentia patris & opificis vniuersitatis factum id est, qui tales etiam animas produxit, vt Separationes extrema cum primis, insolubilibus vitalis complectionis vinculis, deuincentur) eius mali quod hic non esse malum, secundum earum affectionem naturæ contrariam, in morbis & corruptionibus, conuenientem.

Ibi capere partem videtur, cum id scilicet malum non sit, ac potius bonum, ea quæ se inuicem complexa, in alienis locis ærumnas tolerant, dissolui, ærumnaque liberari, & simplicia potius, pugnæque experientia iacere, suisque locis & suis totis restituiri, reuolutionis ergo.

Atque eriam si aliud in aliud mutatur, ne in eo quidem quicquā inest mali. Fitemus nam quoq; id, quod ante fuerat. Nam aqua in aeterni mutata, rufus ex aere fit aqua. Illud vero maximum est, quod & compositorum dissolutio, & simplicium mutua commutatio rebus vniuersis cōducit, si modo alterius interitus ortus est alterius: tague causa est, cur earum rerum quæ oriuntur, circuitus nunquam cesseret. Ad hæc sæpe videmus & naturam & artem (vt ante diximus) partes propter totum contempnere: naturam, quæ fluxiones & abscessus & principalibus locis ad extima depellit: artem, negliguntur.

que & secat & vrit, & sæpe refecat parte, conferuandi totius causa. Quæ igitur corporibus accidunt, in bonis potius quam in malis sunt habenda: eorumq; causa bonorum causa est, & non malorum. Etenim simplicia corpora quæ sub Luna sunt, nihil habent mali, cum & ipsa sint æterna. Quod vero in partibus videtur esse mali: in ipsis etiam suis partibus, vt dictum est, tam simplicibus quam compositis, plus boni habet quam mali. Quod si ad vniuersum bonum referatur, plane siet bonum: propterea quod malum non fuerit corporum contra naturam affectio.

Siquis vero contendit, vt ante a me dictum est, non vocandum id esse bonum, quod sit aliquid a natura abhorrens: is ne statim appellat malum propter notionem quam de malo habemus indistinctā adhuc, malam suam.

*Alterius in alterum mutationem nō esse malam.*

*Pars ob futum contempnere: naturam, quæ fluxiones & abscessus latenter ortus*

quasi id bono sit prorsus contrarium: sed necesse potius est, vt per se non sit expetendum: multum tamen conferre ad id, quod per se est experedium. Nam si simpliciter malū esset, nihil ad bonum conferret. Necessaria porro, et si per se non expetenda sunt: tamen quoniam ad bonum referuntur, bona & ipsa sunt: ac bona quidem sunt & ipsa, si ut cunque sunt expetenda. Nam & sectiones & vñstiones amplectimur, ac mercedem pro iis soluimus, & gratias medicis agimus: haud vtique facturi, si eas res malas iudicaremus. Verum est bonum hoc remissius, & ex secundaria classe boni, vt nō principaliter, sed secundaria quadam ratione sit bonum. Quamobrem & eius auctor nequamquam mali auctor vñllus fuerit, sed aut boni aut necessarii, quod & ipsum est secundarium quoddam bonum. Nec immerito: quippe quod & ipsum ex eodem fonte bonitatis, sed cum remissione quadam, promanet. Ac ea qua de malo corporum eiusque causa diximus, in praesentia sufficiant. Quia vero mala & peccata possimum habentur humani animi errata, et si de his quoque supra dictum est, nihil tamen vetat, quo minus etiam nunc naturam & causam eorum indagamus. Dicendum igitur, eorum animas qui nobis præstantiores sunt, semper in sublimi versantes, & in bono æternum infixas, nihil vñquam habere mali. Brutarum autem animantium animas, qua mediae sunt humanarum animalium, & earum, qua in stirpibus affixa radicibus hærent: quatenus formam corporis referant, idem habere malum quod corpora. Quatenus vero appetitum habeant quendam & impetum, quod in eis malum sit, humano-rum animorum malo esse simile: & ex eo quod de illo dicitur, ipsum quoque cognoscetur. Humana autem anima in medio collocata earū qua semper in sublimi manent, cum ob animalis essentiae celitudinem, tum propter mentis communione, & earum qua semper humi sunt, ob brutæ vite cum corpore cognitionem, quæq; vitale quoddam vinculum

*Animarum  
discrimina.*

*Genii.*

*Bruta.*

*Homines.*

culum est superiorum & inferiorum: propter libera voluntatis affectionem, alias his alias illis fit similis. Nā cum in sublimi manet, omnis mali prorsus est expers, infixa bono. Sin aliquando nerui ac vires illi defuerint ad beatā illam vitam amplecten- *Animi b.  
dam, & arcana illa synceraque spectacula intuenda, mani uolent  
propterea quod eius natura fert, vt aliquando etiam taricu de-  
ad inferiora declinet, si voluerit: ipsa principium sensus ad  
habet cuiuscunque malitiæ descensum voluntari- hac inferio-  
rum in hunc mortalem locum. Quamuis enim na- ria, est casu  
turam fortita est anticipet, non tamen coacta vel mali.  
ascendit vel descendit: sed ita condita est, vt vbi ipsa  
voluerit, & ascendat & descendat. Et quis hoc in a-  
nima, natura per se mobili admiretur: cum & bru-  
ta animantes, quaæ amphibia dicuntur, ea quidem  
natura sint, vt & in aqua & in terra habitare possint:  
sed tamen pro naturali suo appetitu vtroque se con-  
ferant coactæ a nemine, sed cum ipsis lubet? Anima  
vero descendens ob affectionem & habitudinem  
suam ad mortalem hunc locum, & cum mortali  
corpo coniungenda, & vnum mortale animal *Hominis  
cum eo conjectura, vitam brutam agit, partim co-  
gnitionis, in qua sunt sensus & visa, partim appeti-  
tionis, cuius generis est iracundia & cupiditas. Per  
quas mortale animal & cognitionem haberet suæ  
naturæ congruentem, qua & brutæ pecudes sunt  
præditæ: & quod decederet, cibo & portu perpetuo  
suppleret: & procreatione sui simillimum æternitati  
sui generis consuleret: & velut armis muniretur,  
quibus ea qua nocitura essent, propulsaret: qua  
mortali animanti non contigissent, nisi brutis hisce  
facultatibus expletum fuisset. Quis enim, præser-  
tim elegantior, tanto tempore edere & excernere  
veller, brutæ pecudis instar, nisi a bruto appetitu in-  
citaretur? Quis vero tantam agitationem tanto  
tempore toleraret, nisi insana ista cupiditas gene-  
risq; propagatio stimularet? Verum ea qua & iam  
& ante diximus, satis sunt ad declarandum, boni  
causa, & propter absolutionem animalis, brutas ap-**

*Humanæ hominis vi-*  
petitiones esse datas, arque ita nullum appetit ma-  
lum. At vero rationis particeps animus, natura sua,  
corpore brutaque vita præstantior, & dominatum  
in hæc sortitus: cum suum aduersus ea statum tue-  
tur, & seivnctus ab eis, & pro instrumentis illis v-  
tens, & bonum ministerii illorum ad suum bonum  
referens: tum omnia bona sunt, neque vñquam  
malum ullum exoritur. Sin similitudinis, quam